
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA PER LA CASA 
CIRCONDARIALE DI VERBANIA E PER LE CASE DELLA 
SALUTE DELL'ASL VCO – NOMINA NUCLEO TECNICO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 

comma 2 dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti, rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;

- con Deliberazione n. 1122 del 10/12/2018 è stato affidato ad Azzurra Soc. Coop. Onlus, 
con sede legale in Varese (VA), C.F. 01585330036, il Servizio di assistenza 
infermieristica presso il Dipartimento Amministrazione Penitenziaria – Casa Circondariale 
di Verbania per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021;

- con Determinazione di questa SOC n. 80 del 28/01/2019 tale servizio infermieristico 
veniva esteso anche alle Case della Salute dell'ASL VCO, vista la scadenza nel frattempo 
intervenuta dello specifico contratto affidato precedentemente per le suddette 
Strutture;

- a fronte della carenza di personale infermieristico e della difficoltà di reclutamento dello 
stesso, opportunamente segnalate dai Direttori delle Strutture interessate, con 
comunicazioni depositate agli atti, nonchè per le necessità createsi in seguito 
all'emergenza sanitaria Covid-19 ed alle attività vaccinali ad essa correlate, si è 
proceduto a protrarre e ad integrare, con successivi provvedimenti depositati in atti, il 
Servizio di Assistenza Infermieristica presso le Case della Salute di questa Azienda;

CONSIDERATO CHE:
- il Direttore della SOC Distretto, con nota n. 4935 del 25/01/2022 depositata in atti, 

richiedeva rinnovo della procedura di assegnazione del Servizio infermieristico presso il 
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria – Casa Circondariale di Verbania e presso le 
Case della Salute del territorio ASL VCO;

- con deliberazione n. 200 del 24/03/2022, si è approvata la proroga di mesi sei, ai sensi 
dell'art. 3 del Capitolato speciale, del contratto d’appalto in essere, per il periodo dal 
01/01/2022 al 30/06/2022, nelle more dell'attivazione di una nuova procedura di gara.

RILEVATO CHE:
- con nota di questa Struttura, n. 41128 del 01/07/2022, si ribadiva alla SOC richiedente 

di far pervenire esatta e dettagliata definizione del fabbisogno necessario a ciascuna 
Struttura per poter procedere ad indizione di nuova gara per l'aggiudicazione del 
Servizio infermieristico di che trattasi;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- con riscontro n. 46964 del 28/07/2022 agli atti, il Direttore SOC Distretto ha trasmesso 
prospetto dettagliato delle necessità di ciascuna Struttura; 

- al fine di evitare l'interruzione del servizio e disagi all'utenza si è proceduto comunque, 
ad affidare ad Azzurra Soc. Coop. Onlus, per motivi di opportunità, il Servizio di 
Assistenza infermieristica di che trattasi per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022, nelle 
more dell'espletamento di nuova procedura di gara, giusta deliberazione n. 621 del 
29/08/2022;

PRESO ATTO CHE:
- per la copertura di detto Servizio è stata prevista l’indizione di una procedura aperta 

riservata a Cooperative sociali di tipo A;
- al fine di poter indire la procedura di gara, occorre procedere alla costituzione del 

Nucleo Tecnico incaricato di raccogliere i fabbisogni e di elaborare il progetto facente 
parte del Capitolato Descrittivo e Prestazionale;

- in relazione a quanto sopra, la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, su indicazione della 
Direzione Generale dell’Azienda, ha richiesto al Direttore della SOC Di. P.Sa., in data 
11/11/2022, di individuare, di concerto con il Direttore della SOC Distretto, le figure 
professionali che si occuperanno della parte tecnica del Capitolato di gara;

- a seguito delle indicazioni pervenute in data 11/11/2022, conservate agli atti, di seguito 
si indica il Nucleo Tecnico:
- dott.ssa Laura MATEROSSI – Responsabile Di.P.Sa. Territorio;
- dott.ssa Mariella SOLA – Coordinatore Distretto Cure Domiciliari – Omegna;

RITENUTO, pertanto, di nominare il Nucleo Tecnico nelle persone di cui al punto che 
precede.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di dare avvio all’istruttoria per la redazione dei documenti relativi ad una procedura 
aperta, per l’aggiudicazione del Servizio infermieristico presso il Dipartimento 
Amministrazione Penitenziaria – Casa Circondariale di Verbania e presso le Case della 
Salute del territorio ASL VCO.

2) Di individuare, quali componenti del Nucleo Tecnico incaricati di raccogliere i 
fabbisogni e di elaborare il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale di gara i 
seguenti professionisti:
- dott.ssa Laura MATEROSSI – Responsabile Di.P.Sa. Territorio;
- dott.ssa Mariella SOLA – Coordinatore Distretto Cure Domiciliari – Omegna.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) Di stabilire che il Nucleo tecnico di cui sopra opererà a titolo gratuito e resterà in 
carica fino alla conclusione dei lavori di redazione del capitolato tecnico.

4) Di dichiarare che il presente provvedimento non produce alcun impegno di spesa.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-11-16T11:34:27+0000


		2022-11-17T19:22:24+0000


		2022-11-21T12:19:32+0000




